
 

Pagina 1 di 7 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Dirigente Generale           IL DIRIGENTE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

PRESIDENTE

08/09/2022

08/09/2022 14:30

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Cupparo Francesco Assessore X

Galella Alessandro Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Antonio Ferrara

Ufficio Provveditorato e Patrimonio

12BG202200574

1

ACCORDO CON LA REGIONE VALLE D'AOSTA PER L'UTILIZZO DI UN IMMOBILE SITO A BRUXELLES - ADESIONE
ALLA CONVENZIONE E APPROVAZIONE DEL RELATIVO SCHEMA

Alfonso Morvillo

X



  

Pagina 2 di 7 
 

 VISTO il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 recante, tra l'altro "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche" e le successive modifiche ed integrazioni; 

  
 VISTA               la L. n. 241/90 ad oggetto: Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e 
ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina 

sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

  
VISTA              la D.G.R. n. 226/2021 ad oggetto: Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023 
Approvazione; 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con L.R. Stat. 

17/11/2016 n. 1 e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTA la D.G.R. n. 11/1998, recante: Individuazione degli atti di competenza 

della Giunta;  
 
VISTA la L.R. n. 29/2019, recante: Riordino degli uffici della Presidenza e 

della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni; 
 
VISTO il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante Ordinamento 

amministrativo della Giunta regionale della Basilicata, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie speciale; 

 
VISTA la D.G.R. n. 219/2021, concernente l'approvazione, ai sensi dell'art. 5, 

comma 2, del Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione 
delle strutture amministrative della Giunta regionale; 

  
VISTA             la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 

219/2021. Riapprovazione del documento recante l’organizzazione 
delle Strutture amministrative della Giunta regionale; 

  
VISTA                  la D.G.R. n. 775/2021 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 

2021 n. 1. Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 
  
VISTA                     la D.G.R. n.906 del 12/11/2021 ad oggetto:” Dirigenti regionali a tempo 

indeterminato. Conferimento incarichi; 
                                  
VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ad oggetto: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

 
VISTA  la L.R. n. 34 del 06.09.2001, ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile 

della Regione Basilicata”; 
 

VISTA la L.R. n. 9 del 31/05/2022: legge di stabilità regionale 2022; 

 



  

Pagina 3 di 7 
 

 

 

“  la L.R. n. 10 del 31/05/2022 di approvazione del  Bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2022-2024; 

“  la D.G.R. n. 314 del 01/06/2022 Approvazione del Documento Tecnico 
di Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2022-
2024; 

“  la D.G.R. n. 315 del 01/06/2022 Approvazione del Bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2022-2024; 

“ la D.G.R. N. 358 del 17 Giugno 2022 Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Basilicata 2022-2024. Approvazione del “Piano degli 
indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, ai sensi degli articoli 18-bis e 
41 del Decreto legislativo 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

“ la D.G.R. N. 359 del 17 Giugno 2022 Prima variazione del bilancio di 
previsione 2022-2024, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. N. 118/2011 e 
ss.mm.ii.; 

DATO ATTO  che l’oggetto del presente provvedimento rientra tra le materie di 
competenza degli organi di direzione politica come individuate nella 
richiamata D.G.R. n° 11/1998; 

PREMESSO  che: 

- la Regione Basilicata, a seguito della cessazione a Dicembre 2018 

del precedente rapporto di locazione, è priva di una sede di 

rappresentanza a Bruxelles da utilizzare per fini istituzionali legati ai 

rapporti con le istituzioni comunitarie e con le sedi di 

rappresentanza delle altre Regioni; 

- che la Regione Basilicata svolge moltepilci attività in collaborazione 

con la Regione Valle d’Aosta presso le varie Direzioni Generali 

della Commissione Europea, riguardanti le politiche della montagna 

e le attività delle piccole Regioni; 

- che la Regione Valle d’Aosta è proprietaria di un’unità immobiliare   

sita in Bruxelles, alla Rue di Trone n. 62, di mq 21, al secondo 

piano, censita presso il Comune di Ixelles alla Divisione 2 Sezione 

A numero 12/F/2 ; 

- che la Regione Basilicata ha manifestato alla Regione Valle d’Aosta 

l’interesse all’utilizzo della predetta parte di immobile per un periodo 

di 6 anni, eventualmente rinnovabili per lo stesso periodo, in 

considerazione delle attività svolte in comune; 

- che la Regione Valle d’Aosta ha elaborato e sottoposto al vaglio 

della Regione Basilicata una proposta di convenzione contenente le 

condizioni per l’utilizzo dell’immobile di che trattasi e precisamente: 

spesa annua di 7.200,00 a titolo di compartecipazione ai costi 

funzionali dell’immobile da pagarsi in rate trimestrali posticipate, 

spese di gestione e manutenzione ordinaria a carico della Regione 

Basilicata, durata fissata in anni 6; 



  

Pagina 4 di 7 
 

- che, in considerazione dei costi di locazione in precedenza sostenuti 

per la sede di rappresentanza della Regione Basilicata a Bruxelles, 

degli alti costi di gestione comune sostenuti per il precedente 

immobile e delle indagini di mercato all’epoca effettuate, il 

contributo da pagarsi alla Regione Valle d’Aosta per l’uso 

dell’immobile di che trattasi risulta congruo in quanto di gran lunga 

inferiore ai prezzi di mercato; 

- che la Regione Basilicata con nota prot. 9029 del 25/07/2022 ha 

manifestato la propria adesione allo schema di convenzione, 

allegato alla presente sub “A”; 

DATO ATTO  che la Regione Valle d’Aosta, con Provvedimento Dirigenziale n. 4543 

del 05/08/20222 della Struttura Espropriazione, Valorizzazione del 

Patrimonio e Case da Gioco - Assessorato Finanze, Innovazione, 

Opere Pubbliche e Territorio - Dipartimento Bilancio Finanze e 

Patrimonio, ha approvato la Convenzione di cui sopra; 

VISTO              l’art. 15 della L. 241/90 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che la PP.AA. 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune e che per detti accordi si 

osservano le disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3; 

DATO ATTO che, per la disciplina relativa alla gestione e all’uso dell’immobile, per 

quanto non espressamente disciplinato, si rinvia alle norme del Codice 

civile; 

VISTO              lo schema di convenzione allegato sub “A”; 

DATO ATTO che la spesa complessiva per il periodo di anni sei, a titolo di 

compartecipazione ai costi funzionali dell’immobile, da pagarsi in rate 

trimestrali posticipate, è pari a € 43.200,00; 

DATO ATTO altresì che la spesa occorrente graverà sul capitolo U03180 – Missione 

01 – Programma 03 - del bilancio pluriennale regionale per € 16.800,00 

che presenta la necessaria disponibilità, ripartita sui seguenti esercizi 

finanziari e per gli importi rispettivamente indicati:  

 

 €   2.400,00 sull’es. fin. 2022; 

 €   7.200,00 sull’es. fin. 2023; 

 €   7.200,00 sull’es. fin. 2024; 

DATO ATTO che occorre rinviare a futuri esercizi finanziari l’accantonamento della 

differenza di € 26.400,00 a completamento della copertura finanziaria 

per il contratto di che trattasi; 

EVIDENZIATO che, ad eventuali spese di gestione e manutenzione ordinaria a carico 

della Regione Basilicata, si farà fronte con gli appositi capitoli di spesa 

dedicati del bilancio regionale che presentano necessaria disponibilità; 
 

Tutto ciò premesso, la Giunta Regionale 

 

SU                         proposta del Presidente; 

AD                         unanimità di voti  



  

Pagina 5 di 7 
 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di aderire alla Convenzione con la Regione Valle d’Aosta per gli scopi di cui in 

premessa e approvare lo schema allegato alla presente sub “A”; 

2. di dare atto che la spesa, a titolo di compartecipazione dei costi funzionali 

dell’immobile, da pagarsi in rate trimestrali posticipate, è pari a € 43.200,00  e graverà sul 

capitolo U03180 – Missione 01 – Progr. 03 - del bilancio pluriennale regionale per l’importo 

di € 16.800,00, ripartita sui seguenti esercizi finanziari e per gli importi rispettivamente 

indicati:  

 €   2.400,00 sull’esercizio finanziario 2022; 

 €   7.200,00 sull’esercizio finanziario 2023; 

 €   7.200,00 sull’esercizio finanziario 2024; 

 

3. di rinviare ai futuri esercizi finanziari l’accantonamento dell’ulteriore somma di € 

26.400,00 a completamento della copertura finanziaria per il contratto di che trattasi; 

4. di dare mandato all’Ufficio Provveditorato e Patrimonio per l’adozione di tutti Atti 

necessari al fine di impegnare le ulteriori quote di pertinenza; 

5. di dare mandato all’Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio la previsione di tali risorse sul 

capitolo U 03180 così distribuite: 

 €  7.200,00 sull’esercizio finanziario 2025 

 €  7.200,00 sull’esercizio finanziario 2026 

 €  7.200,00 sull’esercizio finanziario 2027 

 €  4.800,00 sull’esercizio finanziario 2028; 

6. di dare atto che, ad eventuali spese di gestione e manutenzione ordinaria a carico 

della Regione Basilicata, si farà fronte con gli appositi capitoli di spesa dedicati del bilancio 

regionale che presentano necessaria disponibilità; 

7. di autorizzare il Dirigente dell’Ufficio Provveditorato e Patrimonio pro tempore alla 

sottoscrizione della convenzione ed alla successiva predisposizione degli atti di impegno e 

liquidazione della spesa sullo specifico predetto capitolo di bilancio; 

8. di autorizzare il predetto Dirigente ad apportare alla convenzione ogni modifica non 

sostanziale e comunque ogni utile aggiornamento e/o variazione che dovesse rendersi 

necessaria sotto il profilo amministrativo e tecnico-catastale”; 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino ufficiale della Regione e 

sul sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, con esclusione 

degli allegati. 

10. di notificare il presente atto all’Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio della Regione 

Basilicata e alla Regione Valle d’Aosta - Struttura Espropriazione, Valorizzazione del 

Patrimonio e Case da Gioco - Assessorato Finanze, Innovazione, Opere Pubbliche e 

Territorio - Dipartimento Bilancio Finanze e Patrimonio. 

 



  

Pagina 6 di 7 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Pasqualino Bochicchio Alfonso Morvillo



 

Pagina 7 di 7 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Antonio Ferrara Vito Bardi

X


